unser ehelig kinder vurgen. denselben egen. hof erbschaft und ander recht darzu gehorigh

nit weiter theilen sullen noch mögen, dan in zwo theilen; und die obgen. herren ader ihre

nakommen suUent auch die fierde us nit mehr dan zwene hoefmener hain, des hofs recht

ihn jairs und zu aller zit zu doin und vernuegen nach lüde unsers bestentnisbriefs , wir uf

dies erwe bestentsziehl und vertragh van den obgen. herren hain, als klärlichen hernage-

schrieben volget.

^) MR. ÜB. 3, 514, 1234, Vererbpachtung des Kardener Hofes zu Treis an Petrus und

Justina: si vero, (luod absit, predictos Petrum et lustinam uxorem eins absque liberis uni-

verse carnis viam ingredi contigerit, temporibus vite sue eiusdem aree gaudebit possessione,

ita quod non habebit potestatem eam propter alios heredes ab ecclesia alienandi, sed post

mortem suam absoluta et libera cum edificiis ad ecclesiam revolvatur.

^) Bd. 3, 6, 6, 1270: concessimus M. . . et suis pueris et eorundem puerorum pueris

et ceteris talibus ipsorum heredibus et non aliis. Mit pueri werden hier doch wohl nur

männliche Deszendenten bezeichnet.

*) MR. ÜB. 1, 431, 1115: Erzbischof Bruno giebt an das Domkapitel ein Gut zu

Lehmen, um seine Memorie davon feiern zu lassen, ministrante et procurante hanc predicte

celebrationem memoria Rftdolfo prius meo, modo autem sancti Petri ministro et eins uxore,

si superstes iuerit; cui in hereditatem firmam prefatum bonum concedi rogavi hanc inter-

nectens conditionem, ut unum tantum ex filiis vel tiliabus suis, si filii desunt, in hoc bono

heredem constituant, qui simili modo unum tantum ex filiis vel filiabup suis heredem relin-

quat, ceteris sibi per cognationem succed^ntibus eadem lege firmiter designata.

^) MR. ÜB. 1, 481, 1135: predium, quod in Vria habuisse hereditario iure cognoscun-

t[ur] presbiter B. et V. pater eins . . ego E. cum uxore mea B. et filia niea H. suscepi . .

a legato . . E. [dem domkapitularischen Nuntius] . . in eternum nobis et posteris nostris in

genere vel propinquis in cognatione possidendum hac conditione, ut quotannis . . 3 s. et

6 <l. . . persolvamus. S. auch Bd. 3, 142, 2s, 1325.
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gleicher Weise Erbberechtigten wurde aber der Erbe bestimmt entweder durch

Wahl des Erblassers \ oder es war Majorat ^ oder auch Juniorat^ vertrags-

mäfsig festgesetzt.

Bei Antritt der Pacht im Erbfall war bisweilen, in noch nicht ganz

freien Pachten*, ein Empfängnis zu zahlen^, und wo diese Abgabe bestand,

der Erbpächter aber eine juristische Person war, da mui'ste natürlich ein

bestimmtes Individuum, meist ein Mitglied der pachtenden Institutsgenossen-

schaft, als Träger der Pacht bezeichnet werden, um von Zeit zu Zeit den

Erbfall herbeizuführen **.

Die Lösung des Pachtverhältnisses lag nur selten und nur laut besonderer

Abmachung in der Hand des Herrn ^; dagegen hatte der Pächter die Frei-

1) MR. ÜB. 1, 477, 1134: das von Ei-zbischof Biiino (f 1124) geschenkte Gut zu Lehmen

Radulfo [so zu lesen] fideli viro hac ratione in hereditatem concessimus, ut quotannis in

epiphania domini 3 mr. probati argenti . . persolvat, adducturus quandoque in capitulum

fratram, quem elegerit sibi successorem, idem bonmn predieta lege . . susceptunun.

2) Bd. 3, 6, 1270 : bona vero nuUo modo dividentur, sed senior puer ipsa bona a nobis

recipiet et nobis cavebit et satisfaciet de pensione [der Pacht]. *Arch. Maximin. 12, 514, 1291

:

Erbvei-pachtung des Hofes Jammais, ita tamen, quod unus haeredum dictorum coniugum, vide-

licet senior filius, vel tilia filio non exstante, bona sie eis data et concessa solus teneat vel

possideat; nee dividi valeant inter plures haeredes eonmdem.
3) S. Bd. 3, 121, 33, 1321.

*) Bei ganz freien fehlt es, vgl. aufser oben S. 926 f. noch *Andernach. Schreinsr.

No. 155, G. 747, 1249: ein Haus in vico piscatorum iure hereditario empfangen, sub tali

conditione, quod singulis annis persolvat 10 s. d. ; et absoluta debet esse a iure, quod dicitur

vurhure: et illud ins servabitur suis heredibus. Hennes ÜB. 1, 232, 1274, Erbpacht: adiectum

est etiam in contractu et firma promissione vallatum, quod bona predieta inter heredes non

dividantur, et quotienscunque necesse fuerit, novus successor vel heres in renovatione censum,

qui vulgo vurhure dicitur, non persolvet.

^) Ann. d. bist. Ver. f. d. Niederrh. 23, 265, 1162: eine Mülüe verpachtet an H., ut,

quando vel ab eo seu ab alio heredum eins morte intercedente idem molendinum vacaverit,

quemadmodum ipse, ita et universi heredes eins 12 d. Coloniensis monete pro nova in ipsa

molendini susceptione dare deberent. *Andernach. Schreinsr. No. 13, G. 346, 1173 bis

1190: 3 curtes geben zusammen ^k mr. Erbpacht; wenn der Erbpächter stirbt, heredes sui

dimidiam mr. dent pro exquisitione et semper teneant; *Dipl. Prumiense Bl. 143», 1281:

quodsi filius aut filia seu affinior fuerit heres dictorum bonorum, nobis pro iure nostro, quod

in vulgari dicitur herghewede, persolvet Ib. bonorum et legalium Arnhemensium d., et sie

bona in hereditate possidebit. In der ersten dieser Nachrichten kann man schon die Andeu-

tung eines Übergangs zu dem Institut des Erbbestandgeldes in den Woiten quemadmodum
ot ipse erblicken wollen ; doch ist die Summe zu niedrig. S. weiteres unten S. 954 Note 8.

*) Diese Person galt aber überhaupt ganz allgemein als Träger aller Pachtverpflich-

tungen, vgl. *Andernach. Schi-einsr. No. 58, G. 204, 1241: Kloster Rosendal kauft in Erb-

pacht in Andernach einen Weinberg, et ecclesia solvet annuatim . . 3 s. et 2 pullos et

2 denariatas vini, si secum bibere volunt, vel unam, si nolunt; et ecclesia instituit fratrem V.,

qui de dicta vinea faciet iustitiam, et post eum alium instituet S. auch Ennen, Qu. 2, 93?

84, 1224; Ann. d. bist Ver. f. d. Niederrh. 44, 73, 1252; 75, 1257.

') *I)ipl. Prumiense Bl. 18 b f., 1456.
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heit des Rücktrittes'. In Wirklichkeit kommen nicht selten Lösungen von

Erlipachten unter Verzicht des Pächters gegen Zahlung vor 2.

Das Verfügiingsrecht des Erhpächters innevhall) des Pachtverhältnisses

war fest begrenzt. Verpfändung, Versetzung, Verteilung, P)elastung, After-

verpachtung ^, wie auch Vertauschung '^ und Veräufserung " waren nur unter

Zustimmung des Pachtherrn zulässig.

1) *An(lernach. Schreinsr. No. 4, G. 337, 1173-1190: E. et G. et M. et filie ot filii

Berte Trimize habuernnt curiam de sancta Maria huius sancto coiigregationis [SMarien-Ander-

nacli], que censuni solvebat 12 d. hoc placuit istis, videlioot I>. et uxori siie G. et M. . nt

abalienarent se spontanea voluntate ; et secundum eundem censum domini ot fratres con-

cessenint G. et C. et uxori su^ G. et posteris eius in perpetuum. *Andemach. Schreinsr.

No. 49, G. 1791 , um 1226 : T. de sancto Martino recepi a domino H. G. et ab nxore sua E.

2 partes vinee sitas in monto sancti Martini iure ereditario possidendas, ut inde tarnen per-

solverem 3 s. et dimidium et 2 pullos et vini denariatam annuatim. ego vero predicto H. et

uxori sue partem, quam in predicta vinea habui, restitui ereditatis ratione integralitcr

rosignando. ille vero H. et uxor sua ecclesie contulerunt sancte Marie predictas partes vinee,

ut eodem iure, quo ego T. possederam, possiderent. Ledeburs Archiv 2, 316, 1245 : Heinrich

Kanonich zu Essen procurator . . abbatissae et conventus (Essendiensis) recepi a G. villico in

Brisiche resignationem bonorum, que habuit in Brisiche sub annua pensione 34 d. . ., et cum

omni perceptione libere ad ecclesiam prefatam redibunt.

2) S. aufser MR. ÜB. 2, 49*, 1181, noch CRM. 2, 206, 1264, zwei Mühlen zwischen

Sayn und Engers an Laach vererbpachtet: duo molendina ipsi abbas et conventus a nobis

in annua pensione pro triginta mir. siliginis iure hereditario tenuerunt. convenimus in hunc

modum de nostra bona et spontanea voluntate, quod nos persolutis nobis viginti quinque mr.

Coloniensium d. legalium ab ipsis abbate et conventu predicta recipiemus et rehabebimus

molendina et dicti abbas et conventus a solutione predicte pensionis triginta mir. siliginis

absoluti a nobis et nostris coheredibus et liberi in perpetuum remanebunt. Cod. Lac. 71, 1268:

Sifridus filius Ludowici molendinarii de Glense habuit vineam quandam a dominis Lacensis

ecclesie sitam iuxta molendinum Glense pro censu 18 d. et unius puUi iure hereditario.

tandem idem Sifridus et Sophia uxor eius habito consilio de communi consensu ipsam vineam

pro 18 s. Coloniensium [d.] exposuerunt dominis ecclesie antedicte, hoc adiecto, quod si

predictus Sifridus et uxor sua eandem vineam redimere voluerint, ipse pro summa predicta

eam et nuUus alius redimat preter eum. si autem eisdem placuerit vendere [et] eandem,

domini ecclesie predicte dare debent prefatis S. et uxori eius 4 s. Colonienses, et tunc ipsa

vinea libere cedet in manus dominorum ecclesie supradicte.

3) MR. ÜB. 1, 645, c. 1165: ein Colonus S. hat von SMartin-Trier seit der Zeit Abt

Gottfrieds (1154—1163) inWiltingen praedia domorum ortorum agiorum pratorumque ab omni

advocationis iure libera iure dimidietatis excolenda, ferner ist er heres possessionis domus

[d. h. der Hofarea] pro 3 d. census, et imius prati 4 d. censu. Er verleiht nun einen Teil

des Landes sine legitimi traditoris dono (d. h. ohne Zustimmung des Klosters) zu Zins (cen-

sualem statuit). Deshalb wird er beim Kloster angeklagt, quasi dissipasset res ecclesi<?, et

contra fidem iuratam egisse, ac propterea iure se de bis et aliis bonis ecclesi? exhereditasse.

Da aber durch die Verleihung eine Melioration des Gutes herbeigeführt war, so verzeiht ihm

das Kloster, ja, da er ein sehr eifriger Kolon war, giebt es ihm noch plus quam 40 s. de

rebus ecclesie transitoriis , um das Gut besser in stand zu bringen. S. feiner noch Bd. 3.

No. 88, 1309; S. 244, 10, 1378.

'') MR. ÜB. 2, 137, 1194: E. clericus iilius H. in Albicho hat quedam bona [censualiaj,

(]iiorum proprietas ecclesi^ . . sancti Albani« in Maguntia pertinuit, in villa Bermcrsheim
''•) Note 5 s. auf S. 943.
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Aber auch der Pachtherr war in seiner Verfügung über das Pachtgut